
REGISTRO GENERALE N. 575 del 13/03/2025 

 

COMUNE DI SILVI 
AREA 6 SERVIZI ALLA COLLETTIVITA' E POLITICHE 

COMUNITARIE-GESTIONE ERP 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 13/03/2025 

Determina del Responsabile dell’Area N. 190 del 13/03/2025 
PROPOSTA N. 728 del 13/03/2025 

 
OGGETTO: Riapertura termini per presentazione istanze progetto sperimentale in materia di vita 

indipendente - FNNA 2022-2024 fondo anno 2022 - CUP H24H23000480005 

 

PREMESSO che: 

- con decreto sindacale n. 10 del 31/12/2024 è stato conferito alla dott.ssa Marina 

Marchegiani l’incarico dirigenziale dell’Area 1 “Amministrativo-Contabile”; 

- con determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2025 è stato attribuito alla dott.ssa Elisabetta 

Rapacchiale l’incarico di E.Q. del Servizio 1.4 Servizi Sociali-ECAD; 

- con determinazione dirigenziale n. 7 del 21/01/2025 è stato attribuito agli incaricati di E.Q. 

la delega interorganica delle competenze dirigenziali dell’Area 1 “Amministrativo-

Contabile”; 

 

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025-2027”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.118 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2026-2027;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15/04/2024 con cui è stato approvato il 

P.I.A.O. 2024-2026 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 26.11.2024 di 

aggiornamento; 

 

VISTI: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 1264, con cui, al fine di garantire 

l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale 

con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero della solidarietà 

sociale un fondo denominato Fondo per le non autosufficienze, e il comma 1265 in cui è 

previsto che gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzo del fondo per le non 

autosufficienze siano adottati dal Ministro della solidarietà sociale, di concerto con il 

Ministro della salute, con il Ministro delle politiche per la famiglia e con il Ministro 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 13/03/2025 

dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 

del Decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281; 

- il Piano Sociale Regionale 2022/2024 approvato dal Consiglio Regionale con verbale n. 

63/2 del 24 febbraio 2022; 

- la delibera n. 844 del 22/12/2022 con cui la Giunta regionale ha preso atto della 

compatibilità del Piano Distrettuale 2023/2025 dell’Ambito n. 23 “Fino-Cerrano” al Piano 

sociale Regionale 2022/2024; 

 

PREMESSO: 

- che con D.P.C.M. del 03/10/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – Serie generale n. 294 del 17/12/2022, è stato approvato il “Piano Nazionale per la 

Non Autosufficienza per il triennio 2022 / 2024”, il cui capitolo 5 è dedicato a Vita 

Indipendente; 

- che con DGR. n. 149 del 20/03/2023, integrato con successiva DGR n. 790 del 22.11.2023, 

la Regione Abruzzo ha approvato il Piano regionale per la non autosufficienza e dell’utilizzo 

del relativo fondo statale del 2022-2024; 

- che con determinazione DPG023/188 del 30/11/2023 la Regione Abruzzo ha provveduto a 

ripartire ed impegnare a favore degli ADS la somma complessiva del FNNA 2022 destinata 

agli interventi e servizi a favore delle persone non autosufficienti; 

- che con successiva determinazione DPG023/03 del 10/01/2024 la Regione Abruzzo ha 

provveduto alla liquidazione e al pagamento delle somme assegnate agli Ambiti Distrettuali 

Sociali, destinata ai progetti di Vita Indipendente; 

- che con DGR n. 94 del 07/02/2024 la Regione Abruzzo ha approvato il documento avente 

ad oggetto “Indirizzi applicativi del Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-2024” 

che fornisce agli Ambiti distrettuali sociali i riferimenti e gli indirizzi per la 

programmazione e la realizzazione in ambito locale degli interventi e servizi per la disabilità 

e la non autosufficienza; 

- che con prot. RA 0020232/24 del 18.01.2024 la Regione Abruzzo ha reso nota la 

ripartizione del FNNA 2022, giusta DPG 023/02 Regione Abruzzo del 10.01.2024, destinata 

ai progetti di vita indipendente; 

 

VISTE: 

- la propria determinazione di settore SCPC-ERP n. 470 del 04/07/2024, avente ad oggetto 

“Progetto sperimentale in materia di vita indipendente - FNNA 2022-2024 fondo anno 2022 

- Approvazione avviso e modello domanda”, con la quale si è provveduto all’approvazione 

dell’avviso pubblico e relativo modello di domanda finalizzato all’attivazione delle tipologie 

di intervento previste per il Progetto Sperimentale di Vita Indipendente declinati nelle Linee 

guida ministeriali approvate con D.D. n. 669 del 28 dicembre 2018 e nel Piano Nazionale 

non autosufficienza 2022-2024 ed in cui veniva stabilito, tra l’altro, quale termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione, il giorno 03.08.2024; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 13/03/2025 

- la propria determinazione di settore SCPC-ERP n. 723 del 15/10/2024, avente ad oggetto 

“Riapertura termini per presentazione istanze progetto sperimentale in materia di vita 

indipendente - FNNA 2022-2024 fondo anno 2022”, con la quale si è individuata la nuova 

data del 30 ottobre 2024 per la scadenza dell’avviso; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di favorire la più ampia partecipazione possibile dei 

potenziali destinatari, procedere a modificare l’avviso pubblico di che trattasi, stabilendo che il 

bando sarà da intendersi senza scadenza con modalità a sportello, ossia che le domande vengano 

accolte e valutate in base all'ordine di arrivo, fino a esaurimento delle risorse disponibili; 

 

SPECIFICATO: 

- che rimangono immutati i requisiti e le modalità di partecipazione all’avviso di cui trattasi; 

- che sono, comunque, fatte salve le domande già regolarmente presentate; 

 

DATO CHE si rende necessario approvare per l’effetto, il nuovo avviso e relativo modello di 

domanda, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

PRESO ATTO che il CUP di progetto è il seguente: H24H23000480005; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del 

D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI PROCEDERE, al fine di favorire la più ampia partecipazione dei potenziali interessati, alla 

modifica dell’avviso pubblico finalizzato all’attivazione delle tipologie di intervento previste per il 

Progetto Sperimentale di Vita Indipendente declinati nelle Linee guida ministeriali approvate con 

D.D. n. 669 del 28 dicembre 2018 e nel Piano Nazionale non autosufficienza 2022-2024, approvato 

con la determinazione di settore SCPC-ERP n. 470 del 04.07.2024, stabilendo che il bando sarà da 

intendersi senza scadenza con modalità a sportello, ossia che le domande vengano accolte e valutate 

in base all'ordine di arrivo, fino a esaurimento delle risorse disponibili; 

DI APPROVARE per l’effetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il nuovo 

avviso e relativo modello di domanda; 

DI SPECIFICARE: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 575 del 13/03/2025 

- che rimangono immutati i requisiti e le modalità di partecipazione all’avviso di cui trattasi; 

- che sono, comunque, fatte salve le domande già regolarmente presentate; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 

sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 e all’Albo pretorio on line; 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 728 del 13/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile dell’Area DOTT.SSA  RAPACCHIALE ELISABETTA 

in data 13/03/2025. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 609 

Il 13/03/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 575 del 13/03/2025 con oggetto: 

Riapertura termini per presentazione istanze progetto sperimentale in materia di vita indipendente - 

FNNA 2022-2024 fondo anno 2022 - CUP H24H23000480005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SALERNO GIORGIA il 13/03/2025.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


